DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001106 Estado da Bahia - terça-feira, 8 de fevereiro de 2022 Ano 7

Pregão Eletrônico

                          ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

Secretaria Municipal de Assistência Social

PARECER TÉCNICO DA ANÁLISE DA AMOSTRA REFERENTE AO  PE

001/2022/SRP.

Objeto: Aquisição de Kits de alimentos - Cestas Básicas, para atender as pessoas em situação de

vulnerabilidade social atendidas pelo CRAS – Centro de Referência de Assistência Social e pelo

CREAS – Centro de Referencia Especializado de Assistência Social do município de Presidente

Tancredo Neves – BA, através do Sistema de Registro de Preços, conforme especificações constante

no Edital e Anexos.
A Secretaria Municipal de Assistencia Social no uso de suas atribuiçoes que lhes

são conferidas, através da Secretária Municipal de Assistencia Social, Jucinea da Silva

Cardoso, Decreto nº 007/2021 vem informar ao Sr. Preogoeiro da Prefeitura Municipal

de Presidente Tancredo Neves  que  no dia 07 de fevereiro de 2022, às 10 horas, foi

analisada a amostra do Kit Cesta Básica, especificamente o item 06 do edital referido–

CAFÉ, entregue pela empresa 1ª colocada participante do Pregão Eletronico

001/2022/SRP  ALFA Comercial de Alimentos Eireli, CNPJ 13.847.317/0001-91,

conforme o previsto no Edital PE001/2022/SRP especificamente no item 1 – DA

AMOSTRA, conforme ato de convocação publicado no Diário  Oficial deste município

no dia 02 de fevereiro de 2022  , cujo analise foi feita da descrição dos itens previstos no

edital, da qualidade, das características organolépticas dos itens e adequação das

embalagens, conforme prevê a Resolução FNDE N° 06, de 08 de maio de 2020 e

considerando a legislação sanitária, regulamentos técnicos de qualidade e normas técnicas

vigentes no país. Assim sendo, o item licitado nº 6, CAFÉ foi APROVADO em vista de

que o produto atende as especificações contidas no Edital referido.

Item Discriminação Quantidade Valor

estimado R$

OBS

6

CAFE, torrado e moído. Embalagem a

vácuo, 250g, de primeira qualidade,

com dados de identificação do produto,

marca do fabricante, com selo de pureza

da Associação Brasileira da Industria do

Café - ABIC. O produto devera ter

registro no Ministério da Saúde e

atender a Portaria 451/97 do Ministério

da Saúde e as Normas e/ou Resoluções

vigentes da Anvisa/MS.

5.000
R$

21.300,00

Produto

Aprovado

TOTAL
R$  21.300,00

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DDADB4EEF6D3998F291DB62C7865C4C8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001106 Estado da Bahia - terça-feira, 8 de fevereiro de 2022 Ano 7

                          ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

Secretaria Municipal de Assistência Social

Conclusão:

Conclui-se que todos os produtos, oferecidos pela empresas ALFA (Alfa

Comercial de Alimentos Eireli) atendem às especificações constantes no edital, são de

qualidade e mantém suas características organolépticas adequadas.

Desta forma, os itens oferecidos pela empresa ALFA estão de acordo com o

solicitado, e resaltamos que só receberemos produtos iguais o da amostra ou superior.

Presidente Tancredo Neves,07  de fevereiro de 2022.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DDADB4EEF6D3998F291DB62C7865C4C8

		2022-02-08T15:13:18-0300